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Grudzień  jest bardzo
wyjątkowym miesiącem. Dzieje się

tak m.in. dlatego, że jest Gwiazdka i
początek zimy. Już w pierwszych

dniach grudnia zaczynają się
świąteczne przygotowania,

którym towarzyszą znane wszystkim
piosenki. Z niecierpliwością czekamy

na biały puch lecący z nieba, który
otuli świat dookoła nas. Grudzień to
także czas podsumowań i refleksji

nad minionym rokiem. Grudzień jest
też bardzo wesoły i imprezowy,
ponieważ jest noc sylwestrowa.

Zawsze towarzyszą jej fajerwerki i
życzenia. 

Pamiętajcie, że macie jeszcze kilka
dni na realizację postanowień
noworocznych na rok 2020!



H A L L O W E E N
Chociaż Halloween świętują przede wszystkim

Amerykanie, z roku na rok zdobywa ono coraz więcej
zwolenników także i u nas. Przedstawiamy kilka

ciekawostek o Halloween!

Znawcy tematu podkreślają, że święto istnieje już nawet
6000 lat. Najprawdopodobniej narodziło się 4000 lat p.n.e.

w Irlandii. Wywodzi się z tradycji festiwalu celtyckiego
Samhain, na którym świętowano zakończenie żniw.

Celtowie wierzyli, że 31 października granice pomiędzy
światem żywych i martwych zacierają się na tyle, że zmarli

mogą do nas powrócić. Aby ich odstraszyć, zakładali
kostiumy i maski.

Halloween jest drugim, zaraz po Bożym Narodzeniu
najbardziej komercyjnym świętem. Statystyczny

Amerykanin wydaje na nie 74 dolary rocznie, co w
skali całego kraju daje nawet 7 miliardów dolarów.

Kupują kostiumy, słodycze którymi możesz
napełnić ok. 6 statków wielkości Titanica. Kiedyś
obliczono, że statystyczny Amerykanin zjada w

Halloween ok. 1,5 kg słodyczy.

Dawno, dawno temu

Pieniądze

Szanuj pajączka
Nawet jeśli panicznie się ich boisz, 31 października zostaw je w
spokoju. Utarło się mówić, że to może być zmarły członek rodziny,
który przyszedł zobaczyć, jak sobie radzisz.

Amanda Went



Ś W I Ę T O  Z M A R Ł Y C H

 Listopad to miesiąc najsmutniejszy, kiedy złoty urok jesieni już zniknął i
nieuchronne nadejście długich ciemnych, zimnych dni staje się oczywiste aż do
bólu. Listopad to miesiąc najbardziej beznadziejny, jako że deszcz i błoto, które
w marcu i w kwietniu są zwiastunem ciepła i nadziei, w tym przedzimowym

okresie przynoszą tylko smutek i przygnębienie.

Aleksandra Marinina, Ukradziony sen

Wielu ludzi tak o nim myśli: listopad jest bardzo smutnym
miesiącem. Powodów jest wiele: jest szaro, szybko robi się
ciemno, pada deszcz, buty są narażone na błoto. Listopad

zaczyna się smutno - wizytami na cmentarzach. Odwiedzamy
groby tych, którzy odeszli. Jednak te wizyty, wśród

rozmigotanych milionem światełek alejek, ukwieconych białymi
i złotymi chryzantemami pomników, wśród jesiennych liści

świadczą o tym, że kochamy, tęsknimy, pamiętamy. A to wcale
nie jest smutne. W tym roku, ze względu na pandemię

koronawirusa, pierwszy dzień listopada był inny niż
poprzednie. Cmentarze zostały zamknięte pod koniec

października, przez co odwiedziny grobów bliskich musiały
odbyć się w innym terminie. W dniu Wszystkich Świętych, 1
listopada, wszystkie wejścia na gdańskie cmentarze zostały

zamknięte. Na furtkach pojawiły się informacje o zamknięciu
nekropolii. Analogiczne informacje pojawiły się również na
tablicach zmiennej treści. Straż miejska oraz inne służby

prowadziły wzmożone kontrole w okolicach cmentarzy. Władze
miasta prosiły o przestrzeganie zasad bezpieczeństwa,

zachowanie ostrożności i stosowanie się do zaleceń policji,
straży miejskiej oraz innych służb.

Maja Pietkiewicz



Narodowe Święto
Niepodległości

W środę 11 listopada obchodziliśmy 102. rocznicę
odzyskania przez Polskę niepodległości po 123
latach niewoli austriackiej, pruskiej i rosyjskiej. 

Co roku w obchodach biorą udział przedstawiciele Izby, na czele z Marszałkiem Sejmu.
Straż Marszałkowska wystawia posterunek honorowy przed Grobem Nieznanego

Żołnierza, a jej funkcjonariusze uczestniczą w defiladzie pododdziałów służb
mundurowych. Tradycyjnie jest to również dzień otwarty w Sejmie, w trakcie którego

kompleks budynków przy ul. Wiejskiej w Warszawie zwiedzają dziesiątki tysięcy
zainteresowanych. W tym roku jednak nie było to możliwe ze względów sanitarnych.

Na znajdujący się na Górze Gradowej, najwyższy w Gdańsku maszt, została wciągnięta
flaga państwowa. Wydarzeniu towarzyszył koncert mobilnego carillonu i trębaczy. W

uroczystościach wzięła udział Pani Aleksandra Dulkiewicz, prezydent miasta. Tego dnia, w
samo południe, zabiły serca dzwonów Bazyliki Mariackiej i kościoła św. Katarzyny. Nie

zabrakło także złożenia kwiatów w miejscach ważnych dla naszej Niepodległości, takich
jak np. pomnik Jana III Sobieskiego, Pomnik Poległych Stoczniowców, pomnik Tym Co Za

Polskość Gdańska, pomnik Obrońców Poczty Polskiej. 

Na Głównym Mieście czekały na nas
fotografie z poprzednich obchodów.
Wystawę można było oglądać przez

kilka tygodni, aby uniknąć
gromadzenia się większej ilości osób
w jednym miejscu. Zachęcano także

do indywidualnych spacerów po
Głównym i Starym Mieście z biało-
czerwonymi emblematami, aby w

ten sposób stworzyć radosną,
patriotyczną atmosferę. 

Jan Kiełbus



Andrzejki – wieczór wróżb odprawianych w nocy z 29 na 30
listopada, w wigilię świętego Andrzeja, patrona Szkocji,
Grecji i Rosji. W Szkocji obchodzony 30 listopada dzień

świętego Andrzeja jest świętem narodowym. 

Pomysłów na andrzejkowe wróżby i zabawy jest całe mnóstwo! Kiedyś
zaszczytu wróżb andrzejkowych doświadczały tylko panny, a

przepowiednie dotyczyły wyłącznie miłości. Teraz wróżą wszyscy
niezależnie od wieku, płci i stanu cywilnego i to na wszystkie tematy:

od uczuć, przez przyszłe zawody, czy finanse!
Lanie wosku, wróżba z jabłek, wyścigi butów... to jedne z najbardziej

popularnych zabaw andrzejkowych. Zabawy te powinny wprowadzać
aurę tajemnicy. 

Niżej przedstawimy zasady kilku andrzejkowych gier. Podczas zabawy
należy pamiętać o bezpieczeństwie uczestników.

Do miski wlewamy wodę, nad którą przy pomocy świecy i klucza tworzymy
bajkowe kształty, które następnie należy pokazać pod światło na tle ściany. Kształt

może zdradzić na przykład zawód, które będziemy wykonywali w przyszłości.

Wróżby andrzejkowe

Lanie wosku1.

Potrzebujemy jedynie skórki od jabłka i obieraczki.
Obieramy jabłko. Rzucamy za siebie obierkę i próbujemy

zgadnąć, jaką literę utworzyła - będzie ona pierwszą literą
imienia przyszłego narzeczonego/przyszłej narzeczonej. 

3. Wróżba z monetą

Potrzebne będą: grosze lub inne małe monety, nieduża miska.
Każdy uczestnik dostaje grosik i ustawia się w kolejce, wymyśla

sobie jakieś życzenie. Następnie tę monetę rzuca z odległości do
miski. Jeżeli moneta wpadnie życzenie się w tym roku spełni.

2. Wróżba z jabłkiem



Barbórka w tradycji górniczej rozpoczyna się poranną mszą świętą w kościele lub w cechowni,
przy figurze św. Barbary. Następnie odbywa się uroczysty przemarsz orkiestry górniczej, która
maszerując między osiedlami zamieszkanymi przez górników oraz ich rodziny, odśpiewuje
swój hymn. 4 grudnia w Barbórkę organizowane są także liczne wydarzenia, m.in. występy
artystyczne, koncerty, bale, uroczyste akademie, w których uczestniczą rodziny górnicze. 

W Barbórkę wręczane są także specjalne odznaczenia dla zasłużonych górników i innych
pracowników przemysłu wydobywczego. 

Barbórka to tradycyjne święto braci górniczej. Obchodzi się je wszędzie tam, gdzie spod ziemi
wydobywa się skarby, które stworzyła i ukryła natura. Ukryła je także pod dnem morza. I to
właśnie stamtąd wydobywają je pracownicy gdańskiego LOTOS Petrobalticu. Wydobywając

ropę spod morskiego dna Bałtyku, górnicy pracują na styku kilku żywiołów. To praca w
trudnych, nierzadko ekstremalnych warunkach, w ciągłym zagrożeniu ze strony potężnych sił
przyrody. Wykonują pionierski zawód w kraju i jeden z najtrudniejszych zawodów na świecie.

Barbórka trwale wpisała się w kalendarz świąt i obchody odbywają się także w wielu szkołach i
przedszkolach. Tego dnia w wielu placówkach prowadzone są zajęcia o zawodzie górnika. 

B A R B Ó R K A
 

Barbórka, Dzień Górnika – tradycyjne święto górnicze,
obchodzone w Polsce 4 grudnia, w dniu św. Barbary z Nikomedii,
patronki dobrej śmierci i trudnej pracy. Poza górnikami Barbórkę

obchodzą także geolodzy i inne osoby wykonujące zawody
związane z poszukiwaniem paliw kopalnych.

Zachęcamy Was do obejrzenia bajki o przygodach Bolka i Lolka wśród
górników, link:  https://www.youtube.com/watch?v=vdZT8T7zCpQ 

Maja Szelbracikowska



Grudzień to miesiąc prezentów i radosnych niespodzianek, a pierwszą
okazją do obdarowywania bliskich są oczywiście mikołajki. Dzień 6
grudnia jest dla Mikołaja próbą generalną przed Gwiazdką, kiedy
worek z prezentami pęka w szwach. W odróżnieniu od Gwiazdki,

mikołajkowe święto zwykle celebruje się znacznie skromniej, stawiając
na symboliczne prezenty, chowane w butach, które mają

zaakcentować uczucia, jakie żywimy do bliskich nam osób.

Na kole podbiegunowym, w Laponii, znajduje
się wioska Mikołaja. Białobrody przyjmuje
gości, odpowiada na listy. Rudolf, który co
prawda nie ma czerwonego nosa, razem z
innymi reniferami pasą się za domem. Czy to
magia? 

MIKOŁAJKI

Wszyscy znamy Mikołaja z reklamy Coca-Coli!

Mikołajki w SP 49 są wyjątkowym dniem. Chętni
uczniowie nakładają na głowy charakterystyczne
czapki i rozdają cukierki przy wejściu do szkoły.

Tego dnia, do każdej klasy przychodzi nauczyciel
przebrany za Mikołaja i razem ze swoimi

pomocnikami elfami (uczniami), rozdają dzieciom
słodki upominek. Nikodem Kłos



Niemieccy protestanci, jako pierwsi w Europie, zaczęli dekorować drzewka. Najczęściej
wybierali świerki i jodły, które według ludowych wierzeń uważane są za symbol życia,
odradzania się, trwania i płodności. W Polsce choinka pojawiła się na przełomie XIX i XX
wieku. Jej pojawienie na ternie naszego kraju zapoczątkowali  niemieccy koloniści,
którzy mieszkali na terenie Polski podczas zaborów. Tradycja ubierania choinki najpierw
przyjęła się w dużych miastach, na wsiach dominowała ludowa ozdoba, tzw.
„podłaźniczka”. Była to ucięta gałąź sosny, świerku lub jodły wieszana pod sufitem, na
której wieszano dekoracje. W niektórych częściach Polski strojono diducha, czyli snopek
siana, ozdobiony kolorowymi suszonymi liśćmi. 

Ozdoby wieszane na drzewkach miały swoją symbolikę: orzechy zawijane w sreberka
symbolizowały podnoszący się dobrobyt, jabłka miały zapewnić zdrowie. Symbolem
wzmacniania więzi rodzinnych były łańcuchy, a gwiazda betlejemska miała pomagać
zagubionym wrócić do domów. Swoją symbolikę mają również dzwoneczki, które
"głosiły" dobrą nowinę. 

Obecnie choinki na całym świecie, nie tylko w Polsce są mocno ozdobione
świecidełkami, rzadko kiedy znajdują się na nich tradycyjne ozdoby. Obecnie możemy
znaleźć  choinki ledowe lub elektroniczne, które można kupić i samodzielnie zbudować
od podstaw. Poniżej możecie zobaczyć moją pracę. 

HISTORIA CHOINKI 

podłaźniczka diduch

Kacper Dzbeński



WSZYSCY KOCHAMY
PIEROGI

Kojarzone głównie z grudniem, lepione całymi
rodzinami, jedzone przez cały rok - pierogi! Mają to

do siebie, że zarówno farsze, którymi zostają
wypełnione, jak i ciasto, możemy przygotować na
wiele sposobów. Jedne z najlepszych, z kapustą i

grzybami, mmm...! 

Poczęstujcie się przepisem!

Składniki

Farsz: litrowy słoik suszonych
grzybów, kilogram kapusty kiszonej,
jedna marchewka, pietruszka, trzy
średniej wielkości cebule.
Ciasto: 600 g mąki pszennej, 400
ml ciepłej, ale nie wrzącej wody, 
1/2 łyżeczki soli, 50 g masła. 

Przygotowanie

Grzyby opłukać, zalać zimną wodą i odstawić na
całą noc. Następnego dnia zagotować, dodać
obraną marchewkę, pietruszkę i gotować aż
będą miękkie. Pod koniec gotowania doprawić
solą i pieprzem.Kapustę odcisnąć i ugotować w
300 ml wody do miękkości z dodatkiem soli do
smaku (ok. 45 minut), dokładnie odcisnąć.Grzyby,
marchewkę i pietruszkę odcedzić. Bardzo dobrze
odcisnąć z wody i razem z kapustą drobno
posiekać na desce.Na patelni na oleju zeszklić
cebule, dodać do farszu. Składniki farszu dobrze
wyrobić, łącząc wszystko razem, doprawić solą i
pieprzem.

Mąkę przesiać do miski, dodać sól.
Do gorącej wody włożyć masło i
roztopić, stopniowo wlewać do
mąki, mieszając wszystko łyżką.
Połączyć składniki i wyłożyć je na
podsypaną mąką stolnicę. Zagniatać
ciasto przez około 10 minut aż
będzie gładkie i miękkie. Ciasto
włożyć do miseczki, szczelnie
przykryć i odstawić na 30 minut.
Ciasto podzielić na cztery części,
kolejno rozwałkowywać na placki.
Małą szklanką wycinać kółeczka, na
środek nakładać farsz, składać 

na pół i zlepiać brzegi w pierogi.Gotować
do miękkości, przez około 3 minuty, ale
najlepiej sprawdzić czy pierogi są już
miękkie, odławiając jednego na łyżkę
cedzakową i dotykając palcem.
Podawać z zeszkloną na oleju pokrojoną
w drobną kostkę cebulą. 

Liliana Matusiak



SYLWESTER
W Polsce zabawę sylwestrową zapoczątkowała

szlachta, która urządzała suto zastawione przyjęcia,
podczas których wznoszono toasty i strzelano z

bicza, aby przegonić stary rok.

Anna Chmielewska 

To jedyna noc w roku obchodzona przez wszystkich na całym świecie. W
Nowej Zelandii uderza się garnkami i patelniami z jak największym

hałasem. W Argentynie o północy wszyscy stoją na lewej nodze, aby w
Nowy Rok wejść prawą nogą. Brazylijczycy ubierają się na biało, a

Duńczycy rozbijają talerze o drzwi sąsiadów. Hiszpanie z każdym wybiciem
zegara o północy zjadają łącznie 12 sztuk winogron. Ekwadorczycy palą
kukły symbolizujące stary rok. W Ameryce Łacińskiej wychodzi się przed

dom z walizkami, aby zapewnić sobie rok pełen podróży.

Zakończenie roku skłania nas do refleksji. Niektórzy zapisują swoje
problemy na kartkach, a następnie palą, aby odeszły w niepamięć. Wiele
osób chce zakończyć rozpoczęte sprawy. W sylwestra i w Nowym Roku

ważny jest pogodny nastrój i optymizm. Warto unikać kłótni i
nieporozumień. W wielu polskich miastach dużą popularnością cieszą się
noworoczne maratony filmowe oraz aktywne formy spędzania czasu, jak

np. morsowanie. Zgodnie z tradycją Klub Gdańskich Morsów przywita
nowy rok na plaży w Jelitkowie, 1 stycznia, o godz. 13.00, przy wejściu na

plażę nr 72 i 73. 



Redakcja Czterdziestki Dziewiątki 
 wraz z opiekunem życzą

Wszystkim zdrowia, odpoczynku i
spokoju, radości, dobrych myśli
oraz życzliwych rozmów wzdłuż,
wszerz i w poprzek świątecznego

stołu. 

Niech nowy, 2021 rok przyniesie
Wam radość, miłość, pomyślność i
spełnienie wszystkich marzeń, a

gdy one już się spełnią, niech
dorzuci garść nowych marzeń, bo

tylko one nadają życiu sens! 
W nadchodzącym roku życzymy
Wam wielu szczęśliwych chwil.

Szczęścia w domu i wszędzie tam,
gdzie będziecie.


